În Monarchie: 1/4 an fl. 1.50; 1 an fl. 6
În România: 1/4 an lei 5.—; 1 an lei 20

Apare în fiecare Duminică

Redacțiunea și Administrațiunea:
Strada Măcelarilor Nr. 21

Anul I

Sibiu, 23 Iunie (5 Iulie) 1891

Nr. 25

Plugul blăstemat*)

Poesie inedită de V. Alexandri.

I.

Vecină cu moșia bogată și domnească
Se 'ntinde o câmpie mănoasă rzeșească,
Pe care o pândesc tiranul domnitor
Cu poftă nesațioasă, cu ochiu adunător.